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Anotace

Východisko pro tuto bakalářskou práci je Willenbergova veduta hradu Rabí a jeho

podhradí, na které je vyobrazen kostel Nejsvětější Trojice s podsebitím nad východním

závěrem. Práce řeší otázku vzniku, datace a rekonstrukce tohoto zajímavého

fortifikačního prvku. V řešení vědecké otázky může být nápomocný archeologický

výzkum zásypu klenby kostela. Závěr práce zařazuje fortifikační vývoj fází opevnění

hradu i kostela.
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Abstract

This bachelor thesis concerns with Willenberger's veduta of the Rabí castle and

it's settlement. There is the painting of the Holy Trinity Church with hoarding

in presbyterium. The thesis addresses the question of origin, date and reconstruction

of the hoarding. In the question that this thesis explores the archeological research of the

vault bural in the church can be helpful. The end of thesis describes the developmental

phases of the fortification of the castle as well as the church.
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1. Úvod

Kostel Nejsvětější Trojice u hradu Rabí vznikl ke konci 15. století při výstavbě

monumentálního dělostřeleckého opevnění, kterou podnítil tehdejší majitel hradu Půta

Švihovský z Rýzmberka. Samotný kostel byl propojen s hradem pomocí můstku

vedoucího z prostoru mezi první a druhou hradní bránou. Sloužil zároveň obyvatelům

města a také majitelům hradu, kteří se pomocí mostku dostali do krovu kostela, ze kterého

mohli sejít na těleso empory.

Literatura se vždy spíše věnovala monumentálnímu hradu Rabí, ke kterému kostel

náleží, a proto se hradní kostel objevuje v textech spíše okrajově. Větší pozornost kostelu

věnoval v posledních letech František Záruba. V knize „Hradní kaple“1 je kostel

Nejsvětější Trojice zastoupen formou hesla. Samostatná ucelená práce, která

by se této stavbě věnovala, zatím nevznikla.

Nejdůležitějším pramenem pro mou práci v souvislosti s kostelem je

stavebněhistorický průzkum, který v 70. letech minulého století provedli Luboš

Lancinger, Dobroslav Líbal a Jan Muk.2 Autoři svou práci provedli velmi precizně a údaje

zahrnuté v SHP jsou dodnes platné.

Badatelé na otázku doby vzniku kostela odpovídají různými teoriemi. Dobroslava

Menclová uvádí, že kostel vznikl ve dvou různých etapách. Naopak autoři SHP

předpokládají jednu stavební etapu.

K lepšímu pochopení celkového kontextu stavby jako takové a její historie

zásadní měrou pomáhají také restaurátoři a archeologové. V kostele je zachovaná secesní

výmalba, pod kterou byly objeveny starší malby spadající do počátků kostela.

Ve své práci budu pracovat a plně využívat primární a sekundární literaturu,

kterou doplním o SHP, archeologické a restaurátorské zprávy. Také budu pracovat

s primárními ikonografickými prameny, které zastupuje například veduta Jana

Willenberga.

Nejdůležitějším ikonografickým pramenem pro mou práci je výše zmíněná

Willenbergova veduta. Tato kresba je v místě jádra hradu poničená, ale podhradí

1 ZÁRUBA 2016, 110–119
2 LANCINGER/LÍBAL/MUK 1974
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s kostelem ukazuje v podobě, kterou měly na začátku 17. století. Je jasně viditelné, že

kostel měl nad presbytářem vyšší krov a pod ním obíhal vysazený ochoz s podsebitím.

Onen zmíněný ochoz s podsebitím a samotná poloha kostela Nejsvětější Trojice

mne zaujaly. Kostel sloužil nejen majitelům hradu, kteří mohli pomocí mostku projít

do krovu, ale také obyvatelům přiléhajícího městečka. Déle kostel zastával místo

ve složitém systému fortifikace hradu a města. V době monumentální dostavby věnce

dělostřeleckého opevnění kolem staršího hradu bylo podhradí povýšeno na město

s právem na stavbu vlastního hrazení. Městské hradby doplňovaly důmyslný systém

opevnění hradu a dohromady vytvořily důmyslnou fortifikaci. Kostel je založený

na prudkém svahu a presbyterium vyčnívalo v podobě bašty z městských hradeb.

Fenomén opevněných kostelů českému území není cizí. Jednalo se o stavby, které

měly primárně sakrální účel a sekundárně také světský – obranný, kde se střídaly prvky

pasivní a aktivní obrany. Na našem území se vždy jednalo o jednoduchý fortifikační

systém, který nebyl nijak zásadně členěný. Ve své práci budu hledat propojení

opevněných kostelů jako takových a kostela Nejsvětější Trojice.
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2. Stav interdisciplinárního bádání

V centru zájmu odborné literatury byl vždy spíš samotný hrad Rabí než poblíž

stojící kostel Nejsvětější Trojice, přesto se ale se zmínkami o kostelu můžeme v literatuře

setkat.

Za první významné dílo o hradě Rabí můžeme považovat historicko-topografický

nástin od Josefa Ambrože Gabriela3 z roku 1859, který se o samotném kostele zmiňuje

velmi málo. Zaujalo ho propojení hradu s kostelem můstkem, který vycházel z hradby

mezi první a druhou bránou. Dále se věnuje obrazu na oltáři zasvěceném Panně Marii,

jehož donátory byli Jan Jindřich Chanovský z Dlouhé Vsi se svou manželkou Annou

Barborou, kteří jsou na obraze také zachyceni. J. A. Gabriel ve svém díle vzpomíná také

literaturu a prameny – dle jeho názoru o hradu v českém jazyce vzniklo pouze pár kratších

článků. Německy psané literatury je více, ale Gabriel ji považuje za „práce více méně bez

pravého základu historického“.4

Významné dílo o hradech sepsal August Sedláček. Jeho několika svazková práce

„Hrady, zámky a tvrze království českého“5 vycházela za jeho života a poslední patnáctý

díl vyšel rok po jeho smrti v roce 1927. Celá série se dočkala nového vydání v 90. letech

minulého století, s tímto vydáním pracuji ve svém textu. Samotný kostel Sedláček

popisuje podrobněji, než ostatní autoři. Zabývá se popisem interiéru, věnuje se erbům na

klenbě a nápisu na kruchtě kostela. Také upozorňuje, že na začátku 20. století byl kostel

Nejsvětější Trojice farním kostelem.

Mezi lety 1920–1954 na hradě fungoval Spolek pro zachování uměleckých,

historických a přírodních památek v Horažďovicích. Spolek jmenoval jako jednoho

ze správců hradu Rudolfa Kleinschmidta, který je autorem brožurky „Hrad Rabí: Popis

a průvodce“.6 Kostelu je zde věnován stručný popis, zmiňován je především nápis

na kruchtě a erby na svornících klenby hlavní lodi kostela.

V roce 1940 vyšel v Sušici „Pamětní spis Spořitelny města Sušice“, kde je zahrnut

i článek Antonína Veselého „Vykopávky a udržování hradu Rabí“.7 Kostel Nejsvětější

3 GABRIEL 1859
4 GABRIEL 1859, s. 5
5 SEDLÁČEK 1997, S. 81–96
6 KLEINSCHMIDT 1928
7 VESELÝ 1940

javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/28UB5UB6TG5SDPLFD7XAIKSDQG8RU3V731NNNTJS7FG2QH2BCT-59921?func=service&doc_number=000789704&line_number=0013&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/28UB5UB6TG5SDPLFD7XAIKSDQG8RU3V731NNNTJS7FG2QH2BCT-59921?func=service&doc_number=000789704&line_number=0013&service_type=TAG%22);
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Trojice je zmíněn na začátku článku, ve kterém je rekapitulována historie hradního areálu.

Autor jeho vznik spojuje s udělením městských práv pro podhradí.

Dobroslava Menclová se ve svém díle zaměřovala na stavební vývoj hradů

a celkově vývoj fortifikace. Hrady posuzovala pohledem architekta a hodnotila

je komplexně, v návaznosti na terén. Zajímala ji celková dispozice objektu z hlediska

formy a proporcí a také vztah mezi obytnými částmi a obrannou funkcí. V kontextu změn

ve vojenské technice zpracovala vývoj fortifikace a celkovou proměnu hradu v zámek.

Proto hrad Rabí nemohl uniknout jejímu zájmu – sepsala brožuru „Rabí. Státní hrad

a památky v okolí“,8 která byla poprvé vydána v roce 1959, podruhé v roce 1971. Tato

publikace se kostelu Nejsvětější Trojice věnuje z hlediska stavební historie. Autorka zde

píše, že závěr kostela byl přistavěn koncem 15. století na starší loď. Dobroslava Menclová


[…]


na přelomu 15.–16. století.

Zajímavým pramenem je mapa žichovického panství, kterou v polovině

18. století172 vytvořil Isidor Peller. [36] Hrad je na ní zachycen z ptačí perspektivy

a v náznaku – některým částem hradu autor věnoval více pozornosti a některým méně.

Důležitá je linie městských hradeb, která je na mapě dobře viditelná a pomáhá představě

o začlenění kostela Nejsvětější Trojice do fortifikačního systému. Ve vyobrazení kostela

je patrný výškový rozdíl mezi střechou lodi a kněžiště. Dobře viditelný je ochoz, který

se nachází pod střechou presbytáře.

Stav hradu Rabí a jeho okolí na konci 18. století je zachycen na vedutě Leopolda

Peuckerta z roku 1797.173 [37] Autor zaznamenal chátrající areál s kostelem Nejsvětější

Trojice v podhradí. Kostel je nad presbytářem opatřen vysokým gotickým krovem

s vysunutým ochozem s podsebitím. Sanktusník je umístěn na hřebeni střechy v místech

nad triumfálním obloukem. Ze samotného hradu je dobře viditelný nový palác, horní hrad

s velkou věží a provizorní ukončení dělostřeleckého opevnění na jihu.

Alleschovo vyobrazení hradu Rabí z roku 1835174 [38] ukazuje kostel s nízkým

krovem nad presbytářem. Chybí ochoz s podsebitím a sanktusová vížka je nově umístěná

nad kněžištěm kostela. Hrad je zobrazen jako zřícenina s náletovými dřevinami.

Z těchto ikonografických pramenů je jasné, že mezi lety 1797 a 1835 proběhla

zásadní oprava kostela. Jednalo se především o snížení krovu kněžiště a zrušení ochozu

s podsebitím, který obíhal pod střechou presbyteria. Dále se změnilo umístění

sanktusníku. Podle starších vyobrazení byla vížka na hřebenu střechy nad vítězným

obloukem a nově se objevuje uprostřed krovu nad východním závěrem kostela.

172 RUDOVÁ 2014, 91
173 LANCINGER/LÍBAL/MUK 1974, 2
174 LANCINGER/LÍBAL/MUK 1974, 2
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10. Závěr

Na kostele Nejsvětější Trojice mě zaujalo propojení mezi sakrálním a světským

využitím. Kostel byl začleněn do velkolepého systému opevnění hradu Rabí a do hradeb

městečka v podhradí, ze kterých kostel vystupoval jako předsunutá bašta. Pod krovem

presbyteria obíhal vysazený ochoz s podsebitím.

Ve své práci jsem se snažila nalézt propojení mezi opevněnými kostely u nás

a kostelem Nejsvětější Trojice u hradu Rabí. Je možné nalézt venkovské opevněné

kostely, které využívaly prvků aktivní obrany v podobě podsebití. Do dnešních dní je

možné takovýto ochoz obíhající pod střechou kněžiště vidět u kostela

sv. Bartoloměje v Kočí.

Fenomén opevněných kostelů ukazuje, že i tento typ sakrální stavby

byl v Čechách hojně rozšířen, a však propojení samostatně stojícího kostela s rozvinutou

fortifikací hradu není v našem prostředí běžné. Nejedná se ani o typ rozlehlého hradního

kostela, který se objevuje v Sedmihradsku.

V otázce podsebití je základním pramenem veduta Jana Willenberga, který

zaznamenal hrad, podhradí s kostelem a okolí na začátku 17. století. V rámci porovnání

s vyobrazeními, které vznikly v následujících stoletích, je jasné, že podsebití bylo zrušeno

při blíže nespecifikované opravě v první třetině 19. století.

Zásyp klenby kostela mohl pomoct rozluštit záhadu zrušení vysokého gotického

krovu nad presbytářem a tím i vysazeného ochozu s podsebitím, který obíhala pod

střechou kněžiště, ale přinesl nové otázky. Vytěžení většího množství materiálu probíhalo

bez archeologického dozoru a nevznikla žádná zpráva. Sonda, která proběhla několik let

později, přinesla zajímavé objevy. V zásypu nebyla žádná stratigrafie a jednalo se pouze

o sekundárně nanesený materiál. Není tedy jasné, kdy zásyp vznikl, ani odkud přesně

nalezený materiál pocházel. Nalezené kachle ukazují na kamna vzniklá ve třech

obdobích. Vznikají tedy otázky, kde ona kamna původně stála, jaký byl důvod k jejich

zničení a hlavně, proč se úlomky kachlí objevují na klenbě kostela.

Ve své práci jsem nevěnovala inventáři kostela, protože se jedná se o téma, které

by si zasloužilo větší samostatnou práci. Jedná se o pozdně gotický křídlový oltář ve

středové části se sochou sv. Jiřího, kterému je oltář zasvěcen a dále o votivní obraz Jana

Jindřicha Chanovského z Dlouhé Vsi a jeho manželky Anny Barbory, který byl součástí

49

pravého postranního oltáře, který je zasvěcen Všem svatým a Panně Marii. Tento obraz

vznikl ve 30. letech 17. století.

Tato bakalářská práce se primárně věnovala architektuře, stavebnímu vývoji

a otázce podsebití. Nalezla jsem různé analogie, do jejichž kontextu jsem zařadila kostel

Nejsvětější Trojice. Téma však má v sobě ještě větší potenciál. Další zájem by mohl

směřovat k otázkám, které vyvstaly u zásypu klenby kostela.

Interiér kostela Nejsvětější Trojice není v dobré kondici a čeká na rekonstrukci.

Klenba má v sobě praskliny a je nutné ji zajistit, aby se její stav nezhoršoval. Pokud

k těmto opravám dojde, přijde také čas na otázky památkové péče, zda zachovat secesní

výmalbu, která momentálně kostel zdobí, nebo ji odstranit a obnovit fragmenty starší

výmalby, které byly zjištěny pomocí sond.
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