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Posudek vedoucího práce:

Na začátku své práce autorka velice podrobně analyzovala dlouhou řadu publikací o kostelu

Nejsvětější Trojice v podhradí hradu Rabí a už zde je třeba si vážit kritického odstupu od

dosavadních závěrů, které byly zejména v případě zástupců tzv. typologicko-morfologické

školy T. Durdíka a F. Záruby postavené na intelektuálně a časově nepříliš náročném, avšak

metodicky a faktograficky velmi pochybném přístupu k této nesmírně důležité stavbě pozdně

středověké sakrální i fortifikační architektury v Jižních Čechách. V samotném pojednání

stavebního vývoje hradu Rabí a kostela Nejsvětější Trojice v kapitole 4 se sice autorka k již

vyvráceným pracím Durdíka a Záruby nevyjadřuje, ale za to jednoznačně oceníme, že autorka

velice pečlivě vycházela ze zveřejněných i nepublikovaných nálezových zpráv a výstupů z

důkladných stavebně historických, restaurátorských a dokonce i archeologických výzkumů,

které v kostelu probíhaly v letech 1974, 1984, 2000, 2006-7, 2009 a 2010-12. Následně mohla

svoji práci postavit právě na tomto pevném interdisciplinárním rozboru a nikoliv na běžné

kompilaci rychlokvašných publikací z produkce stylově kritických dějin umění, jak to bývá u

většiny bakalářských prací. Tak mohla autorka postavit svůj badatelský záměr na nejnovějším

stavu bádání a vytvořila si tím nejlepší možné východisko.

Klíčové historické prameny jako třeba první zmínka kostela z r. 1380 a listina krále

Vladislava pro Rabí z r. 1499 čerpala autorka zásadně z kritických pramenných edicí, ale

nejvíce si v tomto ohledu vážíme, že autorka probádala dokonce i zatím nepříliš známe

archivní prameny ze SokA Klatovy a SOA Třeboně. Autorčina samostatná prospekce

stavebně historických pramenů v kostelu Nejsvětější Trojice je sice velmi záslužná, aby byla

průkazná však chybí fotodokumentaci (obr. 10-19) měřítko, fototabule a barevná tabulka. Při

sledování stavebního vývoje kostela v kapitolách 4, 5 a 6 to však příliš nevadí, protože tu

autorka plně vycházela jednak z moderních stavebně historických průzkumů (zejm.

LANCINGER/LÍBAL/ MUK 1974), a pak především z pozdně barokního nápisu na poprsní zdi

kruchty dosvědčujícího výstavby kostela v r. 1498, pro který přinesla autorka na str. 20

poprvé bezchybnou transkripci včetně kritické interpretace a spolehlivé datace – to je asi

jeden z největších přínosů bakalářské práce, protože dosavadní badatelé, jako naposled F.

Záruba, tento klíčový pramen reprodukovali a následně interpretovali dost povrchně a chybně.

Navíc se autorce již při formálním popisu kostela a pak zejména v následující kapitole 6

podařilo všechny důležité stavebně historické nálezové situace popsat terminologicky pečlivě

a interpretovat správně.

Interdisciplinární rozhled prokazuje autorka již v kapitole 3 v sídelně topografickém rozboru,

kde vychází jak z historiografické i heraldické, tak z etymologické a archeologické odborné

literatury. Následně si dokázala pomocí kritického vyhodnocení všech stavebně historických a

písemných pramenů a Willenbergovy veduty z r. 1602 i dalších nepsaných pramenů vytvořit

samostatný pohled na datací stavebních fází kostela a pak zejména jeho podsebití (kapitola 6-

9), který pak v kapitole 7.2 výborně konfrontovala s výsledky archeologického průzkumu

zásypu klenby kostela pocházející zřejmě z doby používání podsebití. Zejména si vážíme

podrobný rozbor vypovídacích schopností veduty Rabí z roku 1602 na str. 29-31 a není proto

divu, že autorčina datace a rekonstrukce zaniklého podsebití kostela Nejsvětější Trojice

představuje značný přínos k bádání.

Již v kapitole 7 prokázala autorka schopnost zařadit své zjištění o podsebití pomocí

nejmodernější sekundární literatury do širšího (nad)regionálního i vývojového kontextu,

v kapitole 7.3 pak přináší řadu velmi výstižných analogií. V tomto ohledu nejvíce oceníme

recepci zbrojního kodexu Konrada Kyesera z let 1402-1405, který mezi českými odborníky

ještě není příliš známý (str. 39ff).

V závěru autorka velmi dobře shrnula klíčové výsledky své studie, která z kvantitativního

hlediska plně splňuje požadavky na bakalářskou práci. Ta byla taky až na drobné nedostatky

formálně velice pečlivě zpracována.

Celkem není pochyb o tom, že autorka přínosy svého samostatného bádání ale i

interdisciplinární erudicí značně překonala požadavky běžně kladené na bakalářskou práci.

Proto můžeme předkládanou práci vřele doporučit k obhajobě a bez jakýchkoliv pochybností

doporučujeme hodnocení výborné.

V Praze, dne 30. srpna 2017 …………………………………..

podpis vedoucího bakalářské práce